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Παρατείνουντις εκδηλώσεις διαμαρτυρίας

και αυτή τηνεβδομάδα, ενάντια

στις υποχρεωτικές περικοπές

υνεχίζονται και αυτήν
την εβδομάδα οι κινη-
τοποιήσεις των εργα-
ζομένων στα διαγνω-
στικά κέντρα της χώ

ρας, οι οποίες είχαν αρχίσει την
περασμένη Τετάρτη, με τους κλινι-

κοεργαστηριακούςγιατρούς να δια-
μαρτύρονται για τις περικοπές που
υφίστανται τα εισοδήματα των επι-
χειρήσεων μέσω των επιστροφών
(clawback) , τη στιγμή που οι δα-
πάνες για εργαστηριακές εξετάσεις

υπερβαίνουν τον αντίστοιχο κλει

στό προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ!

Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο της
πανελλαδικής τηλεδιάσκεψης του
κλάδου , στην οποία συμμετείχαν
και ψήφισαν 587 άτομα, αποφα
σίστηκε κατά πλειοψηφία (85% ) η
απόφασηγια την παράτασηκαι αυτ
τήν τη εβδομάδα των κινητοποιή
σεων ενάντια στο μέτρο για τις υπο-
χρεωτικές επιστροφές και τις εκ-
πτώσεις (rebate) . Οπως λένε οι ίδιοι
οι γιατροί, εναντιώνονται στην απο

στραγγιστική πολιτική που εφαρμό
ζεται από όλες τις κυβερνήσεις που
έχουν περάσει από το 2012 ως σή-
μερα και η οποία περικόπτει το 60%

των εισοδημάτων τους, οδηγώντας

τις επιχειρήσεις τους σε μαρασμό
και κλείσιμο .

Οπως έγινε γνωστό , οι κινητο-

.

ποιήσεις καλύπτονται και από τον

Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο (ΠΙΣ) ,

ο οποίος τάχθηκε στο πλευρό των
γιατρών, απέναντι στην απειλή του
ΕΟΠΥΥ ότι θα διακόψει τις συμβά

σεις των διαγνωστικών κέντρων
που δεν εξυπηρετούν τους ασφα-
λισμένους, λόγω των κινητοποι-
ήσεων! Ενδεικτικά, όπως αναφέ
ρει ο ΠΙΣ στην ανακοίνωσή του , «η
πιο ηχηρή απάντηση απέναντι στις

απειλές που εκτοξεύει ο ΕΟΠΥΥ

περί διακοπής των συμβάσεων των
γιατρών που κινητοποιούνται είν

ναι η μαζικότητα της κινητοποίη-
σης των εργαστηριακών γιατρών.
Οι επιπτώσεις , στηνπερίπτωση που
ο ΕΟΠΥΥ επιχειρήσει να προχω-
ρήσει στην απονενοημένη διακοπή
χιλιάδων συμβάσεων, θα είναι τρα-
γικές για τους ασθενείς της χώρας.

Ελπίζουμε ότι θα αναλογιστείτις συ
νέπειες και δεν θα το επιχειρήσει».

Υπέρογκα χρέη
Μάλιστα, όπως καταγγέλλουν οι
γιατροί που εργάζονται στα εργα-
στήρια , ο ΕΟΠΥΥ τα τελευταία 12

έτη συνεχώς καταλογίζει στα εργα-
στήρια τις υπερβάσεις που γίνονται
στον κλειστό και ελλειμματικό προ-
ϋπολογισμό του , με αποτέλεσμα να
τα φορτώνει μευπέρογκα χρέη, που
οδηγούν σε κλείσιμο των ιατρείων

Οι εργαζόμενοι καλύπτονται και από
τον ΠΙΣ, απέναντι στην απειλή του ΕΟΠΥΥ

ότι θα διακόψει τις συμβάσεις των κέντρων
που δεν εξυπηρετούν τους ασφαλισμένους

και σε αδυναμία συνταξιοδότησης!

«Ο μεγαλύτερος ασφαλιστικός ορ-
γανισμός της χώρας δεν έχει εφαρ-
μόσει ακόμη τις διεθνείς κατευθυ
ντήριες οδηγίες ορθής κλινικής συν

νταγογράφησης και τα διαγνωστικά
πρωτόκολλα , τροφοδοτώντας προ-

κλητή ζήτηση, την οποία καλούνται
να υποστούν τα εργαστήρια με λη-
στρικά μέτρα υφαρπαγής των χρη-
μάτων που δικαιούνται. Τα εργαστή

ρια, με τα υπέρογκα ποσά που τους

καταλογίστηκαν, καταστράφηκαν
οικονομικά χωρίς να έχουν ευθύ
νη, και όταν αποφάσισαν να αντι-
δράσουν απειλούνται με διακοπή
της σύμβασής τους !» τονίζουν.

Επιπλέον, επισημαίνουν ότι
έως το 2014 η συμμετοχή στις ερ-
γαστηριακές εξετάσεις ήταν από

25% έως 40% , ενώ σήμερα μόλις
στο 15% , επιβαρύνοντας με αυτ

τόν τον τρόπο τον κλειστό προϋ-
πολογισμό του ΕΟΠΥΥ για τις ερ-
γαστηριακές εξετάσεις, που με τη
σειρά του τους μετακυλίει το βά-
ρος και με τα διαγνωστικά κέντρα,

ανεξαρτήτως οικονομικού μεγέ-
θους , να οφείλουν 1,6 δισ . ευ
ρώ , ενώ παράλληλα μιλούν για
ένα υπέρογκο τεχνητό χρέος , το
οποίο καλούνται να πληρώσουν
από την τσέπη τους : «Η υπέρβα
ση του κλειστού προϋπολογισμού

για τις εργαστηριακές εξετάσεις
οφείλεται είτε σε αληθινή αύξη-
ση αναγκών του πληθυσμού είν
τε σε αύξηση ψευδή, τεχνητή. Και

στις δύο περιπτώσεις υπεύθυνο
είναι το κράτος για την αντιμετώ-
πισή τους . Στην πρώτη περίπτω-
ση αυξάνοντας τον προϋπολογι-
σμό και στη δεύτερη επιβάλλοντας
κανόνες και αυστηρές ποινές για

όσους δεν τους τηρούν. Ενα υπέ-
ρογκο τεχνητό χρέος, το οποίο
καλούμαστε να αποπληρώσουμε
εμείς και τα παιδιά μας με υφαρ-
παγή των εισοδημάτων μας και το
οικονομικό μας θρίλερ να συνεχί
ζεται αμείωτο».

Τέλος , αξίζει να αναφερθεί ότι
στις κινητοποιήσεις των γιατρών
που εργάζονται στις κλινικές και
στα διαγνωστικά κέντρα συμμετ
τέχουν η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, η Ενωση

Ιδιωτών Μικροβιολόγων Λάρισας ,

ο Σύνδεσμος Εργαστηριακών Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, η
Ενωση Εργαστηριακών Ιατρών Τρι
κάλων, ο Σύνδεσμος Ιδιωτών Εργα-
στηριακών Ιατρών Δυτικής Ελλά
δος και η Πανελλήνια Ενωση Ελευ

θεροεπαγγελματιών Ακτινολόγων,
ενώ στο κείμενο που υπογράφουν
όλοι οι παραπάνω σύνδεσμοι και
ενώσειςυποστηρίζουν ότι δεν είναι
δυνατόν οι γιατροί να εγκαλούνται
για τις κινητοποιήσεις τους έπειτα
από 12 ολόκληρα χρόνια οικονο-
μικής ασφυξίας εξαιτίας όλων των
κακοδαιμονιών που επιβαρύνουν
τον κλάδο , απαιτώντας παράλληλα
το ποσοστό του clawback που θα

πληρώνουν να μην ξεπερνά το 5% .
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I διαίτερα μικρό ήταν το ποσο-
στο των Ευρωπαίων , με έμφαση
στους πολίτες 60+ , που υπο-

βλήθηκαν σε αναμνηστικό εμβο-
λιασμό έναντι της Covid- 19 , με
τους Ελληνες να βρίσκονται στις
πρώτες θέσεις από το τέλος . Ακόμη
πιο ισχνό ήταν όμως το ενδιαφέ-
ροντων ελλήνων υγειονομικών οι
οποίοι απείχαν εκκωφαντικά από
την τελευταία εμβολιαστική και
μπάνια .

Αυτά είναι μόνον μερικά από τα
ευρήματα της νέας έκθεσης του
Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου και
Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC),

στην οποία μπορεί κανείς να
αντλήσει συγκεντρωτικά στοιχεία
για την περίοδο Σεπτέμβριος 2023
- Απρίλιος 2024. Η εμβολιαστική
(αναμνηστική) κάλυψη στις ηλι-
κίες άνω των 60 ετών – που ση-
μειωτέον είναι η πολυπληθέστερη
ομάδα υψηλού κινδύνου - ήταν μό
λις 12% στα κράτη-μέλη της Ευρω-
παϊκής Ενωσης . Αντίστοιχα , στις
ηλικίες 80 ετών και άνω , που δια-
τρέχουν και το μεγαλύτερο ρίσκο
σοβαρών επιπλοκών και θανάτου ,

η κάλυψη ήταν μόλις 17,1% κατά
μέσον όρο.

Στοιχεία

-

Τα όσα αποτυπώνουν τα σχετικά
ποσοστά για εκείνα που διαδραματ
τίστηκαν στη χώρα μας είναι ακόμη
πιο προβληματικά . Πιο συγκεκριμέ-
να , μόλις το 7,1 % των πολιτών 60-
69 ετών και το 11,6% των πολιτών
70-79 ετών επισκέφθηκαν κατά
το ίδιο διάστημα κάποιο εμβόλια-
στικό κέντρο . Ακόμη όμως και τα
άτομα 80+ αγνόησαν τις συστάσεις,

παρότι στη δική τους περίπτωση
ήταν πιο αυστηρές , καθώς η εμβο
λιαστική κάλυψη στη νευραλγική
αυτή κατηγορία του πληθυσμού
δεν ξεπέρασε το 8,8%.

Είναι , δε , ιδιαίτερα ενδιαφέ
ρον πως η έκθεση αυτή έρχεται
στον απόηχο της συζήτησης που
άνοιξε η (ούτως ή άλλως) αναμετ
νόμενη απόσυρση του εμβολίου
της AstraZeneca έναντι της Covid
για εμπορικούς λόγους, αναζωπυ-
ρώνοντας τον διάλογο σχετικά με

31 εκατ.
αναμνηστικές δόσεις
έναντι του πανδημικού

ιού έγιναν στην

Ευρώπη την περίοδο

Σεπτεμβρίου 2023 -

Απριλίου 2024

ΠΟΙΟΙ ΕΛΑΒΑΝ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΗ ΔΟΣΗ
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Χαμηλά τα ποσοστά των ευάλωτων ομάδων που έκαναν αναμνηστική
δόση κατά του Covid-19 - Τι δείχνουν τα στοιχεία του Ευρωπαϊκού

Κέντρου Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων

την ασφάλειά τους . Και παρότι οι
επιστήμονες εμφανίζονται και στο
νέο αυτό ... κύμα αμφιβολίας ιδιαί-
τερα καθησυχαστικοί , υπογραμ-
μίζοντας για μια ακόμη φορά πως
δεν συντρέχει λόγος ανησυχίας , τα
νεότερα δεδομένα καθρεφτίζουν
τις «δεύτερες σκέψεις» αλλά και
την κούραση των πολιτών γενικό-

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

τερα για τον εμβολιασμό έναντι του
πανδημικού ιού .

Ιδίως , δε , εάν συνυπολογίσει
κανείς πως δεν κυκλοφόρησαν
επικαιροποιημένες εκδόσεις του
ίδιου εμβολίου . Ετσι και σύμφω-
να με την ίδια έκθεση , το 82% των
δόσεων (συνολικά ήταν 31 εκατ .)
που εκτελέστηκαν κατά το ίδιο δι-

άστημα στην Ευρώπη αφορούσαν
το εμβόλιο της Pfizer- BioNTech,
με τα εμβόλια της Novanax και της
Moderna να ακολουθούν.

Διαφορές
Πάντως , η εικόνα διαφέρει από χώ-
ρα σε χώρα , με τα ίδια δεδομένα να
μαρτυρούν πως το ενδιαφέρονγια

Τα νεότερα δεδομένα
καθρεφτίζουν
τις «δεύτερες σκέψεις»

αλλά και την κούραση
των πολιτών

γενικότερα για
τον εμβολιασμό έναντι
του πανδημικού ιού

εμβολιαστική κάλυψη έναντι της
Covid - 19 παραμένει έντονο σε άλ-
λες περιοχές της Γηραιάς Ηπείρου .

Για παράδειγμα , στην Πορτογαλία
(που φέρει κοινά χαρακτηριστικά
με την Ελλάδα) τα ποσοστά εμβολι
αστικής κάλυψης ήταν 59,6% στους
πολίτες 70-79 ετών και 63,9% τους
80+.

Οι μοναδικές χώρες όμως που
πέτυχαν τον στόχο του 80% εμβο-
λιαστικής κάλυψης στους υπέρ-
γηρους κατοίκους τους , με στόχο
τη μείωση των νοσηλειών και των
θανάτων, ήταν δύο : η Σουηδία ,

όπου εμβολιάστηκε το 89,3% των
κατοίκων ηλικίας 80 ετών και άνω
και η Δανία , όπου εμβολιάστηκε
το 88,6%.

Υγειονομικοί
Οι επιστήμονες του ECDC επιχείρη-
σαν επίσης να συλλέξουν στοιχεία
σχετικά με τον εμβολιασμό άλλων
κρίσιμων ομάδων , όπως είναι οι
υγειονομικοί, οι έγκυες και οι νε
ότεροι πολίτες με τουλάχιστον ένα
χρόνιο νόσημα .

Η Ελλάδα ανέφερε δεδομένα μόν
νον για τους υγειονομικούς , στους
οποίους η εμβολιαστική κάλυψη δεν
ξεπέρασε το 4,4%. Από τις άλλες έξι
χώρες , που επίσης συμπεριέλαβαν
σχετικά στοιχεία , την υψηλότερη
εμβολιαστική κάλυψη είχε το Βέλγιο
με 21% . Αντίστοιχα , στην Ισπανία
εμβολιάστηκε το 6,6% των νεότε-
ρων ατόμων με χρόνια νοσήματα
και στην Ιρλανδία το 19,6% των
εγκύων .
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